
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 

      
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                           Copia 

N. 30                                                            del  15/05/2023                                                                                      
 

Oggetto: Attività Associazione: Affidamento incarico per supporto elaborazione analisi di contesto 

territorio area urbana territorio GAL. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 15 del mese di maggio alle ore 14:30, presso la sede del GAL  -P.zza 

T. Merlin, 1 – Borgo Valbelluna - a seguito di convocazione disposta dal Presidente si è riunito il 

Consiglio Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
LUCA COSUL 

CUFFARO              

CONFEDERAZIONE 

ITALIANA 

AGRICOLTORI  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 
DE  TOFFOL 

FRANCESCO    

CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
CRISTIAN 

SACCHET                          
APPIA - CNA 

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Le funzioni di segretario vengono assegnate al il dott. Matteo Aguanno, Direttore del GAL  

il quale provvede alla stesura del  presente verbale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Attività Associazione: Affidamento incarico per supporto elaborazione analisi di contesto territorio area 

urbana territorio GAL. 
 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n. 30 del 15/05/2023 

 

 

 

Premessa 

 

Il Presidente espone quanto segue: 

A seguito della pubblicazione del bando (DGR n.1832 del 23 dicembre 2021) per la 

presentazione di candidature per le strategie urbane sostenibili (SUS) della Regione Veneto 

finanziate a valere sulla Priorità 5 del PR FESR 2021-2027, il territorio bellunese,  con il comune 

di Belluno come capofila e il GAL Prealpi e Dolomiti per la redazione della strategia e 

animazione territoriale,  in data 30 marzo 2022 ha presentato una manifestazione di interesse alla 

Regione (FASE 1 del Bando). Con Decreto n.86 del 11/07/2022, la Regione Veneto ha approvato 

la graduatoria di ammissibilità individuando la SUS di Belluno come ammissibile in quanto 

posizionata al 6° posto complessivo (prima posizione tra le nuove SUS). Successivamente con 

DGR n.1469 del 18/11/2022, la Regione ha definito gli importi complessivi assegnati ad ogni 

SUS approvando anche lo schema della FASE 2 e FASE 3. 

 

Considerato che il GAL è una Associazione senza scopo di lucro ed ha la finalità generale di 

concorrere alla promozione dello sviluppo sostenibile, sulla base delle necessità espresse dai 

soggetti economici, sociali e culturali operanti nel proprio territorio, assolvendo in particolare le 

funzioni di attuazione di strategie territoriali di tipo partecipativo, ha maturato una considerevole 

esperienza nella gestione di processi nell’ambito dello sviluppo locale e che il GAL concorre 

all’elaborazione e alla realizzazione di ogni azione utile a promuovere uno sviluppo sostenibile 

e durevole delle zone rurali, rispettoso dell’identità culturale locale e dell’ambiente, partecipando 

attivamente ad iniziative comunitarie, nazionali e regionali e comunque ad ogni altra iniziativa 

avente le medesime finalità, il Comune di Belluno, ha giudicato opportuno chiedere il servizio 

di accompagnamento per lo svolgimento delle attività previste nell’ambito del progetto di 

Sviluppo Urbano sostenibile (DGRV 1832/2021 e 680/2022). 

Valutato che a breve deve essere presentata la tutta la documentazione relativa alla FASE 2 è 

indispensabile  acquisire una analisi socio economica territoriale ed ambientale relativa all’Area 

Urbana di Belluno, è stata effettuata una approfondita ricerca di mercato tra i professionisti  e 

agenzie tecniche in grado di produrre dati e documentazione richiesta entro il 22/05/2023. 

 

La scelta è ricaduta su WeEurope srl Società Benefit, start up innovativa, specializzata nella 

progettazione e sviluppo territoriale integrato con sede a Padova. 

La ditta WeEurope srl SB, è stata invitata a presentare l’offerta per il servizio sopra descritto.  

Con nota prot. n. 294 del 15/05/2023 è stata comunicata la spesa pari ad € 3.500,00 per il supporto 

alla elaborazione di una analisi socio economica territoriale dell’Area Urbana di Belluno.   

Dall’analisi dei costi, in correlazione alle attività indicate, risulta che il costo offerto è in linea 

con i costi di mercato. 

 

Al fine di assegnare il servizio il Presidente invita il CD ad esprimersi per l’affidamento 

dell’incarico per il supporto alla elaborazione di una analisi socio economica territoriale ed 

ambientale relativa all’Area Urbana di Belluno. 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 



Oggetto: Attività Associazione: Affidamento incarico per supporto elaborazione analisi di contesto territorio area 

urbana territorio GAL. 
 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n. 30 del 15/05/2023 

 

 

RICHIAMATA la DGR n. 86 del 11/07/2022, con la quale la Regione Veneto ha approvato la 

graduatoria di ammissibilità individuando la SUS di Belluno come ammissibile in quanto 

posizionata al 6° posto complessivo (prima posizione tra le nuove SUS). Successivamente con 

DGR n.1469 del 18/11/2022, la Regione ha definito gli importi complessivi assegnati ad ogni 

SUS approvando anche lo schema della FASE 2 e FASE 3. 

 

CONSIDERATO  che il Comune di Belluno ha giudicato opportuno chiedere al  GAL il servizio 

di accompagnamento per lo svolgimento delle attività previste nell’ambito del progetto di 

Sviluppo Urbano sostenibile (DGRV 1832/2021 e 680/2022), per motivazioni espresse in 

premessa. 

 

CONSIDERATO  che a breve il Comune di Belluno  deve essere presentare alla Regione Veneto 

tutta la documentazione relativa alla FASE 2 progetto di Sviluppo Urbano sostenibile (DGRV 

1832/2021 e 680/2022).  

 

RAVVISATA la necessità  di acquisire una analisi socio economica territoriale ed ambientale 

relativa all’Area Urbana di Belluno, entro il 22/05/2023. 

 

CONSIDERATO opportuno, per economicità ed efficacia, procedere mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1 - DL 76/2020 verifica della congruità dei costi;  

CONSIDERATO che il costo dei servizio è stimato complessivamente  in € 4.000 e che la spesa 

trova copertura nei Fondi Propri dell’Associazione 

RITENUTO pertanto  di avviare la procedura per l’acquisizione  del  servizio il supporto alla 

elaborazione di una analisi socio economica territoriale dell’Area Urbana di Belluno, chiedendo 

il preventivo di spesa alla ditta  WeEurope srl SB (PI 05274640282), per le motivazioni espresse 

in premessa. 

 

VISTA  l’offerta prot. n. 294 del 15/05/2023 pervenuta dalla ditta WeEurope srl SB (PI 

05274640282) che propone il costo pari ad € 3.500,00 (Iva esclusa) 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e 

della Legge n. 241/90, è il Sig. Matteo Aguanno che opera nei limiti previsti dalle lettere a), b), 

c) e d) dell’art. 6 della Legge n.241/90 restando in capo al Consiglio Direttivo del Gal quanto 

previsto alla lettera e) dell’art. 6  della Legge n.241/90; 

ESAMINATA approfonditamente la proposta pervenuta, e verificato che il costi sono in linea 

con il mercato; 

VERIFICATO che la ditta WeEurope srl SB (PI 05274640282)55) possiede i requisiti 

economici, finanziari e tecnico professionali necessari per lo svolgimento del servizio.  

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde sul piano qualitativo e quantitativo a 

quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee o superflue; 

RICHIAMATI i principi di economicità, ed efficacia per l’esecuzione dei lavori, servizi e 

forniture per cui considerato il valore del servizio, si ritiene opportuno procedere con 

l’individuazione del fornitore mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 



Oggetto: Attività Associazione: Affidamento incarico per supporto elaborazione analisi di contesto territorio area 

urbana territorio GAL. 
 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n. 30 del 15/05/2023 

 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 

1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali 

e garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner 

che sono autorità non pubbliche; 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio 

Direttivo n. 42 del 19/09/2018, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado 

di identificare, verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di 

interesse; 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 

 

Ad unanimità di voti palesi 

DELIBERA 

- Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che assume 

valenza di determinazione a contrarre, di impegno ed affido; 

- Di approvare, l’acquisizione del servizio per l’analisi socio economica territoriale ed 

ambientale relativa all’Area Urbana di Belluno, funzionale al progetto di Sviluppo Urbano 

sostenibile (DGRV 1832/2021 e 680/2022); 

- Di affidare il servizio per l’analisi socio economica territoriale ed ambientale relativa 

all’Area Urbana di Belluno, alla ditta la WeEurope srl SB (PI 05274640282)  ritenendo 

congrua l’offerta assunta al prot.  n. 294 del 15/05/2023  al costo di € 3.500,00 (Iva esclusa);  

- Di dare atto che  il servizio per l’analisi socio economica territoriale ed ambientale relativa 

all’Area Urbana di Belluno, funzionale al progetto di Sviluppo Urbano sostenibile (DGRV 

1832/2021 e 680/2022) deve concludersi entro il 22/05/2023; 

- Di impegnare la spesa pari ad € 4.270,00 (€ 3.500,00 + 770,00 Iva) ai Fondi propri 

dell’associazione a favore WeEurope srl SB (PI 05274640282).  

- Di autorizzare  gli uffici del GAL al pagamento della spesa, alla ditta WeEurope srl SB (PI 

05274640282) su  presentazione di regolare documento di spesa, secondo quanto indicato 

nell’atto di incarico e nei limiti dell’impegno sopra indicato,  imputando  la spesa ai Fondi 

Propri dell’Associazione nelle more dell’approvazione dei bilanci di Previsione 2023.   

- Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi 

previsti dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti 

espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche; 

- Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi 

previsti dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e 

trasparenza dei processi decisionali. 

 

 

          Il Segretario      Il Presidente 

          F.to   Dott. Matteo Aguanno                                                 F.to Dott. Alberto Peterle 


